
ZPRAVODAJ OBCE ZÁVADA
číslo 48	 							                       duben 2023

Vážení spoluobčané,

konečně nám začalo jarní období  a první čtvrtinu 
letošního roku máme za sebou. Na lednovém zasedání 
zastupitelstva obce byly mimo jiné podány informace 
o probíhajících projektech v  letošním roce. Nejvíce 
nás stále trápí problémy s firmou Mandygold, která 
by měla dle prodlouženého termínu v dubnu dokončit 
revitalizaci Kaménky. Budeme doufat, že se tak stane,  
stavbu se nám podaří do prázdnin zkolaudovat  a 
nebude ohrožena dotace z Ministerstva zemědělství, 
kterou jsme na tuto investici získali. V nejbližší době 
by mělo být vydáno stavební povolení na stavbu 
kořenové čistírny odpadních vod na Podliští, a je před 
námi nelehký úkol sehnat peníze. Potěšila nás Vaše 
poměrně velká  účast na březnovém veřejném setkání 
s panem  projektantem Ing. Petrem Kudou, kde jsme 
diskutovali, co s druhou částí kanalizace v obci, která 
teče do výústě na Podliští.  Jsme rádi za Vaše názory i 
za to, že se spíše přikláníte k variantě vybudovat pro 
tuto lokalitu oddílnou kanalizaci -  to znamená starou 
betonovou kanalizaci ponechat na dešťové vody a 
pro splaškové vody postavit novou kanalizaci. Tato 
varianta vyjde obec levněji, než rekonstrukce téměř 
3 km starého potrubí. Navíc výstavba kanalizací 
je dotačně podporována, kdežto opravy za téměř 
30.000.000,- Kč bychom si museli platit z  obecního 
rozpočtu, což by samozřejmě na několik let výrazně 
omezilo další investice. Bude to zásadní rozhodnutí, 
ale nakonec vše rozhodnou finance. Také v letošním 
roce plánujeme podání několika žádostí o dotace. 
Podali jsme žádost o dotaci do programu obnovy na 
MSK na oplocení dětského hřiště a obnovu herních 
prvků za necelých 400.000,- Kč. Dále byla vyhlášena 
výzva  MAS Hlučínsko, kde je potřeba, aby obce 
v příštím  roce vyčerpaly zbývajících 2.144.000,- Kč. 
Zažádali jsme tedy o dotaci na dva velké párty stany o 
rozměrech 12 x 6m  a velkoprostorový stan na zakrytí  
mobilního pódia s  celkovými náklady na pořízení 
kolem 300.000,- Kč (dotace je 80 % z  této částky).  
Začátkem března jsme podali žádost o dotaci na 
Ministerstvo pro místní rozvoj  (MMR) v  programu 
pro vítěze krajských kol Vesnice roku. Obdržíme částku 
jeden milión korun formou dotace na nákup obecního 

traktoru včetně příslušenství a novou sekačku. 
Původně jsme plánovali i nákup obecního automobilu, 
to však dle podmínek MMR není možné – automobil 
tedy pravděpodobně pořídíme za vlastní prostředky. 
Začátkem roku jsme se zapojili do tradiční Tříkrálové 
sbírky pořádané Charitou Hlučín. Vybralo se u nás 
úctyhodných 44.817 ,- Kč, což je více než v minulých 
letech. Všem dárcům i koledníkům upřímně děkujeme. 
V  lednu jsme po tříleté nucené pauze pořádali opět 
obecní ples. Velký úspěch měl první ročník únorového 
masopustního průvodu. Jsme rádi, že jste nás 
podpořili a přišli v maskách. Návštěvníci masopustu 
velmi chválili domácí zabijačkové speciality rodiny 
Štefků. Věříme, že se masopustní průvod stane novou 
tradicí u nás v  Závadě tak, jako je tomu v  obcích, 
které nás inspirovaly. Poslední březnovou neděli 
jsme přivítali naše nové občánky narozené v loňském 
roce. Zveme Vás na další nejbližší plánované akce, a 
to Čaj o páté, Den Země, Den matek, běžecký závod 
Závadská desítka RUN, Běh pro Emičku, ale také na 
fotbalové zápasy a hasičské soutěže v  nové sezóně. 
Děkuji všem organizátorům a členům spolků za jejich 
aktivity. Děkuji za práci obecním zaměstnancům a 
zastupitelům obce. Přeji Vám požehnané Velikonoce 
a užijte si krásné jarní dny.

Andrea Lorková
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Zprávy z OÚ

Usnesení zastupitelstva obce Závada č. 4 
ze dne 23.01.2023

Začátek: v 18.00 hod. v sále Obecního domu
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška,              
Ing. Ondřej Lasák, p. Zuzana  Cigánová, p. Blanka 
Klouzalová, Robin Vitásek, Robin Štefek, DiS.; Patrik 
Šula
Omluveni: p. Lucie Nawrathová
Zapisovatelkou jednání je určena Petra Hluchníková

Dle §95 odst. 1 Zákona o obcích byli schváleni 
ověřovatelé zápisu: Ing. Petr Liška, p. Robin Vitásek.

Schváleno: 8 hlasy
1. Schválení programu jednání a přidání bodů:
- žádost o dotaci ŘKF Bohuslavice,
- schválení podání žádosti o podání dotace na MMR. 

Schváleno 8 hlasy
2. Usnesení č. 3 ze dne 19.12.2022. 

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek
3. Schválení dohody o provedení práce, zastupitelka 
p. Blanka Klouzalová za správu místní knihovny, sběr 
historických fotografií obce a výzdobu Obecního 
úřadu v Závadě. Odměna ve výši 150,- Kč/hod., max. 
40 hod./měsíčně.

Schváleno 7 hlasy
4. Schválení dohody o provedení práce, zastupitel 
Ing. Petr Liška, za zpracování obecního zpravodaje. 
Odměna ve výši 150,- Kč/hod., max. 20 hod./měsíčně.

Schváleno 7 hlasy
5. Schválení dohody o provedení práce zastupitel 
Ing. Ondřej Lasák, za správu webových stránek obce. 
Odměna ve výši 150,- Kč/hod., max. 20 hod./měsíčně.

Schváleno 7 hlasy
6. Schválení smlouvy  čj. SFŽP 201458/2022 na 
„Energetické úspory  na budově obecního úřadu 
Závada s registračním číslem 5211200029“ a 
pověření starostky podpisem smlouvy. 

Schváleno 8 hlasy
7. Schválení poskytnutí účelové neinvestičních 
dotace a schválení  uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s  Charitou Hlučín, výše dotace 25,- Kč/hod. /klienta 
(dle vyúčtovaných služeb).

 Schváleno 7 hlasy
8. Schválení  poskytnutí účelové neinvestičních dotace 
a schválení uzavření veřejnoprávní smlouvy s Prajz 
Carp Crew, z.s. ve výši 5.000,- Kč.

     Schváleno 8 hlasy
9. Vnitřní finanční kontrola na rok 2023 -  pověřen 
místostarosta a finanční výbor.

Schváleno 8 hlasy
10. Schválení aktualizace směrnice pro poskytování a 
účtování cestovních náhrad  na rok 2023.

Schváleno 8 hlasy

11. Výroční zpráva o poskytnutí informací dle zákona 
106/1999 Sb.§ 18. Zveřejnění výroční zprávy na 
úřední desce a internetových stránkách obce Závada.

Schváleno 8 hlasy
12.  Podání informací o probíhajících projektech:
- KČOV II,
- revitalizace Kaménky,
- projekt „Úpravy veřejného prostranství u OÚ 		
  včetně doplnění garážových stání,
- Na sále se bavíme, tančíme i učíme – III. etapa
- územní plán, aktualizace,
- stavební úpravy přízemí Obecního domu,
- kanalizační přípojky u hřbitova.

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
13. Rozpočtová opatření
a) rozpočtové opatření č. 21 ÷ 24/2022.

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
b) rozpočtové opatření č. 1/2023.

Schváleno 8 hlasy.
14. Zprávy výborů a komise.
Finanční výbor - kontrola rozpočtových opatření č. 
21 až 27/2022. Kontrola plnění rozpočtu, kontrola 
výkazu pro hodnocení rozpočtu finanční výkaz FIN 
2-12M za období od 1.12.2022 do 31.12.2022. Robin 
Štefek DiS. konstatoval, že nebyly zjištěny nedostatky 
při plnění rozpočtu a rozpočtového opatření. Všechny 
přesuny financí byly schváleny v rámci převodu mezi 
jednotlivými položkami. Nebyly zjištěny nedostatky 
rozpočtového opatření v  kompetenci starostky Ing. 
Andrei Lorkové do 500.000,- Kč.

Schváleno 8 hlasy.
Kontrolní výbor - Pan Ondřej Lasák konstatoval, že 
byly plněny všechny body uvedené v usnesení č. 3 ze 
dne 19.12.2022. Byla provedena kontrola pokladní 
knihy za období od 20.12.2022 do 23.1.2023. Stav 
pokladní hotovosti k 23.1.2023  je 67.851,- Kč.

Schváleno 8 hlasy
Kulturní a sociální komise - Paní Zuzana Cigánová 
informovala, že dne  21. prosince vyšlo 47. číslo 
Zpravodaje. 
Zpívání koled - na Štědrý den jsme se letos s občany 
sešli před obecním domem u zpívání koled. Místní 
děti si pod vedením pana Jana Dombka a paní Blanky 
Klouzalové nacvičily vánoční koledy, které zazpívaly u 
vánočního stromu. 
Tříkrálová sbírka  - jako každoročně i letos proběhla 
tříkrálová sbírka. Zároveň byly v obci umístěny tzv. 
statické pokladničky, kde mohli obyvatelé rovněž 
přispět. Celkem se v naší obci vybralo 44.817,- Kč. 
Děkuji všem dárcům a koledníkům, kteří se zapojili do 
tříkrálové sbírky.
Obecní ples – v sobotu 21.01.2023 se konal tradiční 
obecní ples. Vyprodanému sálu hrála k tanci a 
poslechu skupina Duo Mistrál. O kulturní vložku se 
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postarala se svým světelným vystoupením Katarina 
lightshow, která měla u zúčastněných velmi pozitivní 
ohlas. O půlnoci proběhlo losování bohaté tomboly, 
poté zábava pokračovala do nočních hodin. Děkuji 
všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci 
obecního plesu, všem sponzorům a všem, kteří na 
obecní ples dorazili. 
Akce, které nás čekají: sobota 18.02.2023 Masopust.

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek
15. Schválení poskytnutí účelové neinvestičních 
dotace a schválení uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s ŘKF Bohuslavice v maximální výši 120.000,- Kč na 
opravu varhan.

Schváleno 8 hlasy
16. Schválení podání žádosti o dotaci na  akci 
"Nákup techniky na provoz a údržbu obce Závada"  
do programu 117D8210D Podpora vítězů soutěže 
Vesnice roku, včetně zajištění spolufinancování akce".                                                                                                    

Schváleno 8 hlasy
17. Diskuze
Ukončení zasedání zastupitelstva obce Závada 
v 18.45 hod.
Zapsala: Petra Hluchníková

Zprávy z OÚ
Volby prezidenta
Česká republika byla při prezidentské volbě rozdělena 
na obce a města, kde výrazně vyhrál Petr Pavel a na 
jiná místa, kde dominoval Andrej Babiš. V našem 
okrese Opava v první kole vyhrál Andrej Babiš v 
poměru hlasů 42.71 % : 28.45 %. Ve druhém kole již 
nebylo Babišovo vítězství tak jednoznačné a rozhodlo 
je několik stovek hlasů (50.51 % : 49.48 %). V naší 
obci vyhrál obě kola Andrej Babiš, a to výrazným 
rozdílem. Volební účast v Závadě v obou kolech byla 
nad celorepublikovým průměrem. V prvním kole 
to bylo 76.86 % a ve druhém kole 75.64 % všech 
právoplatných voličů. I přes převahu v některých 
obcích a městech vyhrál prezidentské volby v ČR Petr 
Pavel. Inaugurace Petra Pavla do úřadu prezidenta 
České republiky proběhla dne 9. března 2023 na 
slavnostní společné schůzi obou komor Parlamentu 
České republiky ve Vladislavském sálu Pražského 
hradu. Jedná se o sedmou inauguraci v historii 
samostatné České republiky.

Petr Liška

Zpravodaj obce Závada

 Konečné výsledky 1. kola voleb v obci Závada

 Konečné výsledky 2. kola voleb v obci Závada

 Volební účast 1. kola v obci Závada: 76.86 %

 Volební účast 2. kola v obci Závada: 75.64 %

https://www.novinky.cz/p/vysledky-voleb/2023/prezidentske-volby/kolo/2

https://www.novinky.cz/p/vysledky-voleb/2023/prezidentske-volby/kolo/1
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Zprávy z OÚ

Odpadové hospodářství a spotřeba vody
Od loňského roku, kdy máme zaveden poplatek za 
odpad, se směsný komunální odpad (dále jen SKO) 
zvýšil o 9 tun. S tímto zvýšením jsme trochu počítali. 
Uvidíme, jaké bude navýšení v letošním roce. Pokud 
se bude SKO i dál zvyšovat, budeme zvažovat přejít 
z poplatku na občana na poplatky za objem. Tento 
systém má nevýhodu spojenou s vyšší administrativní 
náročností a možná by hrozilo, že někteří občané 
budou odpad házet do příkopů a lesů, namísto do 
popelnic. Připravuje se návrh ministerstva životního 
prostředí (dále jen MŽP):
Návrh MŽP: obec je povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komunálního 
odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad, 
jedlé oleje, tuky a textil) tvořily v kalendářním 
roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v 
kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 
65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících letech 
alespoň 70 % z celkového množství komunálních 
odpadů. V případě neplnění toho cíle hrozí obci sankce 

Třídění odpadu (celkové množství) 

Rok Papír
[t]

Plast
[t]

Sklo
[t]

Jedlý tuk 
a olej

[t]

Kovy
[t]

Textil
[t]

Celkem 
vytříděno

[t]

Vytříděno na 
obyvatele 

[kg]

VO
kontejnery

[t]

Vytříděný 
odpad

[%]
2018 6,29 12,50 12,56 netříděno 2,82 2,51 36,68 60,52 18,12 62 %
2019 8,5 13,33 12,71 netříděno 3,41 3,00 40,95 67,79 21,88 68 %
2020 8,45 13,86 13,86 0,02 3,88 2,37 42,44 69,45 8,88 71 %
2021 8,07 14,27 13,48 0,035 4,49 2,59 42,93 72,55 11,88 67 %
2022 8,36 13,95 13,56 0,024 3,9 2,56 42,34 69,54 13,28 64 %

Náklady na třídění odpadu** 
(sklo, plast, papír) [Kč]

Rok Celkem
2019 96.586,20
2020 96.586,20
2021 96.586,20
2022 113.229,00

Směsný komunální odpad (SKO), popelnice

Rok Množství 
[t]

Náklady
[Kč]

Množství 
na osobu

[kg]

Poplatek 
občané
celkem*

Výše 
poplatku 

na osobu*
2019 76,53 289.762 126,70 - -
2020 76,29 411.836 124,80 - -
2021 78,19 451.036 131,19 - -
2022 87,14 484.567 143,08 301.125 500,00
* 2018-2021 - smluvní vztah mezi občany a svozovou firmou OZO, poplatek 

vybírán až od roku 2022

Bioodpad
Rok Celkový 

objem [t]
Náklady na 

svoz [Kč]
Náklady na 
uložení [Kč]

2019 174,00 72.600 v ceně svozu
2020 172,00 86.394 v ceně svozu
2021 150,00 75.504 v ceně svozu
2022 144,00 69.696 v ceně svozu

** Náklady se rozumí za likvidaci odpadu, 
plus náklady obce na zajištění svozu.

EKO-KOM (odměna)

Rok Příjem [Kč] Odměna na obyvatele
[Kč]

2019 109.408,0 181,13
2020 115.133,0 188,43
2021 133.555,5 224,09
2022 120.804,63 198,37

Spotřeba vody v obci Závada
Rok Spotřeba [m3] 

2018 28.422
2019 31.295
2020 31.947
2021 34.675
2022 34.299

– pokuta až do výše 200 000 Kč. V Závadě zatím 
třídíme dobře. V tabulce "Třídění odpadu" můžete 
vidět % vytříděného odpadu v roce 2019: 68 %, v roce 
2020: 71 %, v roce 2021: 67 %. Ale v loňském roce 
po zavedení poplatku za odpad, se procento třídění 
snížilo až na 64 %. Každopádně musíme pořád lidi 
více motivovat k třídění  a neházení do popelnic toho, 
co tam nepatří.

Andrea Lorková

Bioodpad můžete odevzdávat celoročně do kontejnerů u 
Kaménky. Vysloužilá elektrozařízení můžete odevzdávat do 

kontejneru před OÚ.

Jedlé oleje a tuky můžete odevzdávat na OÚ.
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Zprávy z OÚ

Oprava kostelních varhan
Jak už jsme Vás informovali v minulém vydání 
zpravodaje, varhany z našeho kostela jsou v současné 
době na generální opravě ve varhanářské dílně v 
Brumovicích. Celková cena opravy je dle podepsané 
smlouvy 634.000,- Kč, termín je do konce května. 
V ceně není oprava varhanní skříně, protože jsme 
nevěděli, co bude pod nátěry, až se skříň rozebere v 
dílně. Varianta je tedy taková, že varhanáři zkusí na 
povrch očištěný od fládru ze 60. let, kdy se varhany 
stěhovaly do Závady, nanést nový nátěr tmavší barvy 
– tím pochopitelně cena ještě vzroste. Nevíme o 
kolik, ale do konce března by se měl varhanář ozvat 
s výsledným plánem, tak uvidíme. Také se možná 
posune termín, ačkoli většina prací je již hotova.
Bylo provedeno překožení a oprava měchu a dalších 
součástí (vzduchové hospodářství), oprava píšťal, 
které byly různě rozklížené a deformované apod. 
Také již je přivezen nový rejstřík (tzn. celá řada stejně 
znějících píštal) do čelní stěny skříně (tzv. prospektu), 
který nebyl původní, protože píšťaly byly za války 
rekvírované. Budou tedy nové, cínové.

Petr Liška
Statistika počtu obyvatel
V roce 2021 to vypadalo tak, že spíše, než by se 
vylidňovaly malé obce, lidé odcházejí z obcí větších. 
V delším časovém horizontu však vypadá obrázek 
o změně v počtu obyvatel obcí podle velikostních 
kategoriích trochu jinak. Mezi rokem 2013 a 2021 
se počet obyvatel snížil nejvíce právě v nejmenším 
obcích, a to o 4 %, ale souběžně s tím i v obcích 
největších, a to o 1 %. Zatímco pokles počtu obyvatel 
nejmenších obcí se v posledních letech nejenže 
zastavil, ale trend se obrátil k růstu, v největších 
obcích se počet jejich obyvatel i nadále snižoval. Růst 
počtu obyvatel se v poslední době obnovil i v obcích s 
200 až 499 obyvateli. V souvislosti s počtem obyvatel 
je naše obec stabilní a dle tabulky níže se pohybujeme 
stále kolem 600 obyvatel.

https://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6838216

Počet obyvatel obce Závada 
vždy k 01.01. daného roku

Rok Celkem Muži Ženy

2018 598 285 313

2019 594 285 309

2020 601 289 312

2021 593 286 307

2022 601 291 310

https://www.czso.cz/csu/czso/katalog-produktu

Snímky: Rostislav Poštulka
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Zprávy z OÚ

Seminář MMR
Ministerstvo pro místní rozvoj u nás v Závadě ve 
čtvrtek 16.03.2023 uspořádalo motivační seminář k 
letošnímu ročníku Vesnice roku. Na programu byla 
prezentace obce Závada a zkušenosti ze soutěže, dále 
organizace Vesnice roku 2023, prezentace oranžové, 
zelené stuhy a  ceny naděje pro živý venkov. Zástupce 
Národního památkového ústavu prezentoval Zlatou 
cihlu v Programu obnovy venkova  a zástupkyně Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků přednášela o 
významu venkovských knihoven. Věříme, že seminář 
byl pro všechny zúčastněné přínosný a zajímavý -  
zejména pro starosty obcí MSK,  které se do soutěže 
letos budou hlásit. Držíme jim palce!

Andrea Lorková

Snímek: Zuzana Cigánová

Knihovna 2022
V roce 2022 se epidemiologická situace uklidnila 
a provoz v knihovně byl obnoven bez přerušení a 
uzavírek, mohlo se konat více akcí než rok předešlý.
Např. pravidelná tvoření s dětmi, výstavy ručních 
prací kroužku Tvořilky, návštěva knihovny paní  
Helene Munson, autorka knihy "Děti vojáci", účast na 
celostátní akci pro děti Noc s Andersenem, návštěva 
a spolupráce s knihovnou v Michálkovicích atd.

Koncem roku byl odměněn nejlepší dětský čtenář 
českých klasických autorů pro děti. Knihovna se 
podílela na vítězství obce v krajském kole soutěže 
Vesnice roku, získala diplom za Zachování paměti 
obce.
Ocenění práce knihovnice v rámci MS kraje – v 
knihovnické soutěži nazývané "K2" jsem získala 3. 
místo za utváření knihovny jako komunitního centra, 
oživení spolkového života a udržení historického 
povědomí obce.
Po celý rok také naše knihovna pokračovala ve 
spolupráci s knihovnou Petra Bezruče v Opavě – 
knihovna pověřená metodickým vedením knihoven 
opavského okresu, knihovna dodává výměnné 
soubory a pomáhá knihovnám s jejich činností. 
Spolupráce je výborná, metodici vycházejí vstříc 
požadavkům knihovnice i čtenářů – např. dodáváním 
četby pro studenty. Z dotací na technické vybavení z 
Ministerstva kultury jsme pořídili nové PC, monitor a 
tiskárnu, kde umožňujeme naším čtenářům přístup 
na internet, tisk a skenování .
A níže pár údajů za rok 2022:
Celkový počet čtenářů registrovaných v období od 
01.01.2022  - 31.12.2022 byl 131, z toho 37 dětí 
registrovaných uživatelů do 15 let. Registrační 
poplatek se v naší knihovně nevybírá. Bylo pořízeno 
134 titulů nových knih, z toho bylo darováno 51 titulů. 
Knihovní fond  čítá celkem  698 svazků  a  výměnný 
soubor 17/486 svazků,  počet výpůjček celkem 792.  
Na facebookové stránce: Knihovna Závada u Hlučína 
si můžete prohlédnout  všechnu  aktivitu knihovny.  

Blanka Klouzalová
Knihovnice 

Snímek: Blanka Klouzalová

Snímek: Blanka Klouzalová
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Tříkrálová sbírka na Hlučínsku 
Radost a požehnání přinášelo během Tříkrálové sbírky 
na Hlučínsku přes 300 kolednických skupin. Do jejich 
pokladniček vložili lidé přes 3 mil. Kč a další desítky 
tisíc poslali přes online koledu nebo na sbírkový 
účet. Celkem se na Hlučínsku podařilo vykoledovat 
neuvěřitelných 3.306.344 Kč. 
„Chci z celého srdce poděkovat všem dárcům, 
dobrovolníkům, farnostem a zástupcům měst a obcí. 
Vzájemná pomoc a spolupráce jsou základními pilíři 
při organizaci Tříkrálové sbírky. Celkový výtěžek na 
malém území Hlučínska je neuvěřitelný a potvrzuje, 
že žijeme v regionu, kde je pojem solidarita důležitou 
hodnotou,“ řekl ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol.
Z úspěchu sbírky má radost ředitel Charity Česká 
republika Lukáš Curylo: „Naplnilo se heslo sbírky: 
Začni nový rok dobrým skutkem. Výnos sbírky, který 
je neočekávaně vysoký, ukazuje, že lidé umí pomáhat 
jiným, darovat ze svého dostatku, mnohdy i svého 
nedostatku. Odměnou je jim dobrý pocit a především 
radost ze setkání, požehnání a přání všeho dobrého 
za zpěvu koledy z úst Tří králů.“
Podle stanovených pravidel sbírky zůstane 65 % 
výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč (2.149.124,- Kč), na 
Hlučínsku. Charita Hlučín plánuje pořídit nové 
elektricky polohovatelné postele, bio lampy a 
elektrické odsávačky, které pak bude půjčovat 
potřebným. Peníze pomohou v ošetřovatelské službě, 
díky které je zajištěna kvalitní péče o nemocné 
v jejich domácnostech. Část výtěžku pomůže při 
spolufinancování nákupu auta pro přepravu lidí na 
vozíku, který je z větší části financován z dotace EU. 
Peníze ze sbírky také umožní připravit významné 
investiční akce, které jsou nezbytné pro zajištění 
charitních služeb v dalších letech. 

Zdroj: Charita Hlučín, 7. února 2023

Charita Hlučín – Konečné výsledky Tříkrálové sbírky 2023
Obec Vykoledovaná částka Obec Vykoledovaná částka
Antošovice        16 435 Kč Kravaře, Kouty, Dvořisko 346 218 Kč
Bělá 30 225 Kč Ludgeřovice    235 612 Kč
Bohuslavice 163 185 Kč Markvartovice 95 800 Kč
Bolatice, Borová 237 044 Kč Píšť 128 000 Kč
Darkovice 102 321 Kč Rohov 40 253 Kč
Dolní Benešov a Zábřeh 206 136 Kč Strahovice 66 674 Kč
Hať 156 180 Kč Sudice 44 540 Kč
Hlučín - Bobrovníky 66 356 Kč Šilheřovice 97 694 Kč
Hlučín - Darkovičky 104 897 Kč Štěpánkovice 193 109 Kč
Hlučín - město 334 301 Kč Třebom 9 477 Kč
Chuchelná 81 771 Kč Vřesina 100 026 Kč
Kobeřice 203 675 Kč Závada 44 817 Kč
Kozmice 134 858 Kč Celkem: 3 306 344 Kč

Tříkrálová sbírka v Závadě
Tradiční tříkrálová sbírka v naší obci proběhla v 
sobotu 07.01.2023 pod vedením pana Dombka 
a jeho pomocníků. Těm se podařilo do kasičky 
vykoledovat 44.817,- Kč, což je o 6.459,- Kč více, než 
v loňském roce. Všem štědrým dárcům a koledníkům 
je třeba touto cestou poděkovat. Také Charita Hlučín 
připravila poděkování za Tříkrálové koledování pro 
všechny koledníky v podobě návštěvy kina v Bolaticích 
na představení pohádky Kocour v botách. Věříme, že 
se představení bude všem líbit.
První řada zleva:  Ellen Bienerová, Marek Liška, Klára 
Pěcháčková, Laura Mrůzková. 
Druhá řada zleva: Barbora Lišková, Eliška Stachová, 
Václav Pěcháček, Matouš Lorek, David Mučka.
Třetí řada zleva: Vendula Pěcháčková, Gabriela 
Haburová, Jan Dombek, Renáta Gajová.

Petr Liška

Snímek: Andrea Lorková
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Obecní ples 2023
V sobotu 21. ledna proběhl tradiční Obecní ples. 
Vyprodanému sálu k tanci a poslechu hrála skupina 
Duo Mistrál, která měla v Závadě premiéru.                                
O kulturní program se letos postarala Katarina se 
svou Lighshow, která svítícími kužely promítala při 
tanci motivy květin, znaků, geometrických tvarů, 
apod. Na konec vystoupení promítla logo a název 
obce Závada, logo vesnice roku – tyto motivy měly 
u přítomných diváků ohromný ohlas, který opláceli 
mohutným nekončícím potleskem. O půlnoci proběhlo 
slosování bohaté tomboly. Poté zábava pokračovala 
do pozdních nočních hodin. Děkujeme všem, kteří se 
jakkoliv zasloužili o uspořádání Obecního plesu, všem 
sponzorům tomboly a všem, kteří na ples dorazili.

Zuzana Cigánová

Masopust 2023
Letošní úspěšnou novinkou obecních akcí byl 
Masopust. V sobotu 18. února jsme uspořádali první 
ročník Masopustu. Této akci předcházely přípravy 
zabijačky u Robina Štefka s pomocí jeho rodiny a 
kamarádů, kteří se postarali o celkové zajištění jídla 
na tuto akci, za což jim všem děkuji. Zabijačkové 
dobroty a Ivančiny domácí koláče byly k prodeji v 
Obecním domě již hodinu před začátkem akce. Těsně 
po 15 hodině se začali scházet před Obecním domem 
občané v maskách. K vidění byli zástupci zvířecí říše, 
některé druhy povolání, pohádkové postavy. Masky 
byly nádherné a originální. Po přivítání zástupci obce 
vyšel průvod v čele s koňským povozem a kapelou, 
která nám udávala tempo do kroku, Závadou. 
První zastávka průvodu byla u naší cukrářky Alenky 
Jurečkové, která pro nás připravila sladké dobroty v 
podobě zákusků. K zahřátí se rozlévala pálenka a děti 
dostaly dobrotky. Po občerstvení na první zastávce 
vyrazil průvod přes celou obec směr točna na Píšť. 
Po zpáteční cestě byla další zastávka v místním 
pohostinství u Martina, který měl připravené obložené 
talíře, chlebíčky a na čepu pivo. Na této zastávce měli 
za úkol členové místních spolků zatancovat. Všichni 
zástupci spolků tento úkol zvládli na jedničku. Po této 
zastávce průvod pokračoval směr Obecní dům, před 
kterým se, jako na každém masopustu, pochovala 
basa v připravené scénce. Poté byli všichni pozváni 
na sál, kde pokračovala připravená zábava. Pro děti i 
dospělé byly nachystány hry, k poslechu a tanci byla 
projekce hudby. K jídlu byly připraveny zabijačkové 
dobroty, koláče, na čepu pivo i něco k zahřátí... Moc 
nás potěšil velký zájem účastníků o tuto akci a troufnu 
si říct, že jsme letos zavedli zase jednu tradiční akci, 
na kterou se budeme každým rokem těšit.

Zuzana Cigánová

Snímky: Zuzana Cigánová
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Biliárový turnaj
Ve  středu 28. 12. 2022 se konal již 26. ročník 
tradičního turnaje v  biliáru pořádaného Martinem 
Theuerem v  místním pohostinství. Turnaj startoval 
v   15 hodin a   startovní listinu naplnilo 16 hráčů, 
kteří se utkali dle vylosovaného pavouka. První kolo 
se hrálo na jeden zápas, výherce postupoval do 
dalšího kola, pro poraženého turnaj skončil. V dalším 
II. vyřazovacím kole se znovu losovaly nové dvojice. 
Z těchto dvojic pak vzešli semifinalisté Robin Vitásek, 
Jiří Smolík, Jakub Chřibek a Adam Fojtík. Po velmi 
vyrovnaných soubojích do finále postoupili Vitásek R., 
Fojtík A. O třetí místo se utkali poražení semifinalisté 
a štastnější byl Jakub Chřibek. Ve finálovém souboji 
zvítězil Adam Fojtík, který porazil Robina Vitáska, 
a stal se tak vítězem celého turnaje. Všichni tři 
byli obdarováni věcnými cenami, které do turnaje 
věnoval Martin Theuer. Za všechny zúčastněné bych 
poděkoval Martinovi za pořádání turnaje a  věřím, že 
se u zeleného stolu po letošních Vánocích zase opět 
setkáme. Pro "soutěžechtivé nedočkavce" připravil 
Martin Theuer další turnaj, tentokrát v šipkách (viz 
pozvánka níže).

Petr Liška

I. kolo II. kolo Semifinále 1. místo
Štefek R. Smolík J. Vitásek R. Fojtík A.
Smolík J. Wilpert M. Smolík J.

2. místo

Chřibek W. Krajíček P. Chřibek J. Vitásek R.
Krajíček P. Vitásek R. Fojtík A.

3. místo

Rataj O. Chřibek J. Chřibek J.
Liška P. Sebrala M.

4. místo

Sebrala M. Fojtík A. Smolík J.
Joško P. ml. Rataj O.

Chřibek J.
Ryška J. ml.

Nawrath V.
Fojtík A.

Joško P. st.
Vitásek R.

Wilpert D.
Wilpert M.

Snímek: Vojta Nawrath

Hostinec Martin Theuer 
pořádá

TURNAJ V ŠIPKÁCH
Sobota 15.04.2023

Začátek 15:30
přihlášky do turnaje do 14.04.2023 

nebo do naplnění kapacity

Těšíme se na Vaši účast!

Startovné  50,- Kč   na osobu



Milí fotbaloví fanoušci
Po delší zimní přestávce jsou tady zase soutěžní 
zápasy, na které Vás zveme! Po podzimní části není 
naše pozice v tabulce pro nás příznivá, což nás mrzí, 
proto jsme chtěli hlavně kádr posílit a stabilizovat. 
Povedlo se nám přivést dva mladé kluky, kteří doufám 
v jarní části zapadnou do sestavy, na druhou stranu 
bohužel jsme přišli o dva dobré hráče zraněného 
Robina Vitáska jr. (zlomený kotník v přípravě, přejeme 
brzké uzdravení), dál o Ondru Vitáska, kterého zlákaly 
Kozmice do 1.A třídy, což mu přejeme a držíme palce.
Několik přípravných zápasů, které jsme odehrály, 
byly pro nové kluky a hráče po zranění, hlavně pro 
seznámení se, takže výsledky nebyly důležité, šlo o 
herní praxi. Generálku jsme odehráli v Háji ve Sl.  s 
místním béčkem. Spousta omluvenek se podepsala 
na výkonu, takže jsme si nemohli vyzkoušet, co jsme 
chtěli.
Ohlédnutí na konec roku 2022. Tj sokol Závada 
uspořádal Mikulášskou nadílku, která se povedla a 
děti určitě zase chvíli poslouchaly (-:.  
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli! Rodině 
Barčových za přípravu balíčků, panu Krištofovi, 
andělovi, čertovi atd. 

Mezi vánočními svátky se uskutečnil povedený ping-
pongový turnaj. Všichni hráči byli výborní a užili si to, 
jako i organizátoři Robin s Jirkou a Petrem. Finálové 
zápasy již byly o velké kvalitě.  Tj sokol Závada děkuje 
obci za prostory, kde jsme umístili 4 stoly a u baru 
10 Zpravodaj obce Závada

Organizace a spolky

pak Radimovi s Renátou a Gábinou, kteří se starali 
o občerstvení. Děkujeme sponzorům - Voda, plyn, 
topení Radim Barč a firmě Texima, kteří dodali 
hodnotné ceny těm nejlepším a k podpoře klubu 
celoročně.
Na závěr Vám přejeme, ať jste nebo nejste fanoušci 
fotbalu, hlavně zdraví a štěstí a doufáme, že nás 
přijdete podpořit na domácí zápasy, protože fotbal 
v obci je akce pro Vás a nikdo neví, jak dlouho ještě 
může v naší malé obci fungovat! Závěrem Vám 
přejeme krásné prožiti velikonočních svátků!

Sportu zdar, Tj Sokol Závada

So 01.04.2023 15:30 Závada Šilheřovice B
Ne 09.04.2023 15:30 Sudice Závada
So  15.04.2023 16:00 Závada Kozmice B
So  22.04.2023 16:00 Závada Bolatice B
So  29.04.2023 16:00 volno
Ne  07.05.2023 15:00 Závada Hněvošice
Ne  14.05.2023 15:00 Darkovičky B Závada
So 20.05.2023 17:00 Závada Bělá
So 27.05.2023 17:00 Kobeřice B Závada
So  03.06.2023 16:00 Strahovice B Závada
So  10.06.2023 17:00 Závada Štěpánkovice B

Rozlosování jarní části sezóny 2022/2023

Zleva: Oldřich Malý (1. místo), Martin Lébl (2. místo), 
Roman Michalák (3. místo), Dušan Vitásek (4. místo) 

Snímky: archiv TJ Sokol Závada
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Závadská desítka RUN
V sobotu 06.05.2023 pořádá FC-B7 TÝM!!! 6. ročník 
krosového běhu na 10 km "Závadská desítka RUN". 
Součástí budou dětské závody na 100 m, 500 m,  
1000 m a pochod na 10 km a 5 km. Letošní ročník 
bude výjimečný tím, že bude spojen s charitativním  
během "BĚH PRO EMIČKU".
Budeme rádi, když přispějete Emičce na nový 
mechanický vozíček a další rehabilitační pomůcky. 
Přispívat budete moct do kasičky, která bude do 
termínu konání závodu umístěna v místním kostele 
a v den konání závodu bude přesunuta na hřiště.
Přispívat můžete také bezhotovostně na zvláštní 
bankovní účet sbírky: 131-261380267/0100. Níže je 
QR kód pro bezhotovostní platbu. 

Přispívat můžete také nákupem kvalitní funkční 
čelenky v ceně 200,- Kč. Z celkové ceny 200,- Kč 
půjde na konto pro Emičku 100,- Kč. Tyto čelenky 
pro nás vyrobila Aneta Marenčáková https://www.
anetamarencakova.cz/ Předem moc děkuji za Vaši 
účast na akci a za jakýkoliv příspěvek. Těšíme se, že 
tento závod zařadíte do svého kalendáře a podpoříte 
dobrou věc. 
Akce bude startovat pochodem na 10 km nebo 4 km 
ve 13 hod. Hlavní závod na 10 km bude odstartován 
ve 14 hod. Dětské závody začínají ve 14:05. Trať 
jsme oproti loňskému ročníku nezměnili, takže vede 
převážně lesními nezpevněnými cestami. Loňské 

vítězství v kategorii muži a ženy ze Závady (startují 
rodáci a obyvatelé Závady) obhajují Lenka Švábková 
a Tomáš Janeček. Mapku tratě, propozice závodu a 
více informací o podmínkách a registraci do závodu 
najdete na webových stránkách FC-B7 TÝM!!!: 
https://fcb7tym.webnode.cz/
Pro všechny účastníky běžeckého závodu i pochodu a 
samozřejmě pro diváky a fanoušky bude připraveno 
bohaté občerstvení, čepované pivo, domácí buchty, 
pečené makrely, kebab a spousty dobrot. Těšíme se 
na vaši hojnou účast.

Pomáhej pohybem
Podali jsme také žádost o příspěvek z Nadace ČEZ, 
která nám byla schválena. Nadační příspěvek 
můžeme získat, když splníme zadané množství 
bodů. Získané body může jakýkoliv uživatel kdykoli 
věnovat některému z aktuálně nabízených projektů 
neziskových organizací. Stačí si jen nainstalovat 
mobilní aplikaci EPP a aktivně se pohybovat.
Mobilní aplikace EPP od Skupiny ČEZ – Pomáhej 
pohybem je nástroj, který zaznamenává pohyb 
uživatele (např. chůze, běh, jízda na kole, lyžování, 
ale i běh na běžícím pásu) a kromě běžných údajů 
o rychlosti, čase, či vzdálenosti také generuje body, 
které vedou ke získání příspěvku.
Body za pohyb můžete přispívat od příštího týdne, 
kdy bude projekt Běh pro Emičku v EPP spuštěn. Tak 
jestli Vám to zdraví dovolí, a chcete také přispět svým 
pohybem, aplikaci si můžete stáhnout zde:
App Store:			              Google play:	
	        	

https://pomahejpohybem.cz/
za FC-B7 TÝM!!! Petr Liška

Snímek: Barbora Hluchníková
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Vítání občánků
V neděli 26.03.2023 jsme slavnostně přivítali nové 
občánky naší obce. V loňském roce se v Závadě 
narodily 3 holčičky, které paní starostka po úvodním 
slovu slavnostně přivítala mezi občany Závady, a 
popřála jim hodně zdraví, štěstí a rodičům trpělivost 
při výchově. Vítání občánků obohatila Ellenka 
Bienerová, která přednesla básničky. Holčičky dostaly 
dárky, pamětní listy, které jim budou připomínat 
tento den. Také maminky dostaly květinový dárek. 
Nakonec se oba rodiče dětí zapsali do pamětní knihy 
a všichni si připili na zdraví. 

Zuzana Cigánová

Klub seniorů 
Klub seniorů se i v letošním roce schází pravidelně 
každou poslední středu v měsíci v sále Obecního 
domu. Většinou společně oslavíme narozeniny našich 
členů a pobavíme se. Poslední středu v březnu byl  
náš klubový večer obohacen o zajímavou  přednášku 
na téma "Barevné linky" -  nebezpečí, která nejen 
na seniory číhají přes telefonické hovory a sms. 
Plánujeme se zapojit do úklidu obce v rámci Dne 
země a také  uspořádáme svatodušní smažení vajec. 
Přejeme všem požehnané velikonoční svátky a 
bohatou pomlázku.

Senior klub

Misijní koláč
Čtvrtou “radostnou” neděli postní má mnoho farností 
ve zvyku konat tzv. “Misijní koláč”. Není to náhoda, 
že se Misijní koláč pořádá zrovna na tuto “Laetare” – 
radostnou neděli, kdy se radujeme z toho, že polovina 
doby postní je již za námi a máme se o tuto radost 
dělit nejen s našimi nejbližšími, ale i těmi, kdo trpí.  
Jednou z možností, jak pomoci trpícím, je přispět na 
papežská misijní díla, která následně finanční pomoc 
rozesílají do chudých zemí na konkrétní projekty. Po 
mši svaté jsme se sešli za krásného počasí na zahradě 
MŠ. Děkujeme šikovným hospodyňkám za napečení 
buchet a zákusků. Na papežské misie se  u nás vybra-
lo 6.500,- Kč. Velký Pán Bůh zaplať!! Zároveň touto 
cestou moc děkujeme všem dobrovolnicím, které se 
zapojily do jarního úklidu našeho kostela ve středu 
15. března.

Andrea Lorková

Snímky: Zuzana Cigánová

Snímek: Andrea Lorková
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Společnost

Anna Pustelníková
Nejdéle žijící občankou v Závadě je paní Anna 
Pustelníková. Narodila se v roce 1930. V březnu se 
dožila úctyhodného věku 93 let a je v současné době 
nejdéle žijícím občanem Závady. 
Kde jste se narodila? 
Jako se většina dětí do konce druhé světové války 
rodila doma za přispění porodních asistentek, tak i já 
jsem se narodila doma ve Strahovicích.
Jaké vzpomínky na dětství se Vám vybaví?
Vzpomínám si na to, jak jsem jako dítě pásla husy od 
různých sousedů. Bylo jich vždy velké hejno kolem 50 
hus. Vzpomínky mám také na školu, kde jsme cvičili, 
hodně jsme tancovali a dělali srandy. Když přišla 
válka, tak jsme celá rodina i s krávou utekli do lesa 
do Budišova u Opavy. Za Německa posílali děti na 
ozdravný pobyt, a protože jsem byla hubená, tak 
jsem tam jela a bydlela měsíc u rodiny v Německu.
Kolika povoláními jste prošla?
Nejprve jsem pracovala v punčochárně v Krnově. Pak 
jsem přešla do Chuchelné, kde jsem ve zdejší továrně 
pracovala na stroji. Později jsem začala pracovat 
v šamotce v Ostravě – Vítkovicích. Mé poslední 
zaměstnání bylo v Armaturce Dolní Benešov. Zde jsem 
pracovala nejdříve jako uklízečka a potom dlouho ve 
výdejně nástrojů.

Máte nějaký recept na dlouhověkost?
Dlouhověkost? Celý život jsem pracovala a byla 
aktivní. Důležité je mít kolem sebe dobré přátele, 
kteří se od Vás i v nesnázích neobrátí zády.
Jaké máte koníčky? 
V minulosti jsem hodně pletla, ale dnes už jen sleduji 
seriály a oblíbené pořady v TV. Také často ráda 
odpočívám.
Společnými silami s partou kamarádů jste 
vybudovali přístřešek v Panském lese. Zajdete se 
tam ještě občas podívat?
Už nemám dostatek energie, abych zvládla ujít 
takovou vzdálenost. Ale když je pěkné počasí, jednou 
ročně mě rodina zaveze na toto místo, ať si připomenu 
akce, které jsme společně zažili.

Scházíte se ještě s touhle partou?
Vždy jsme se pravidelně scházeli, ale "doba covidová" 
to vše přerušila.
Máte nějaké oblíbené jídlo?
Mám ráda sladké jídlo. Ke snídani chleba s nutelou, 
na oběd trochu polévky. Jídlo vždy doplňuji nějakou 
nutri výživou. Hlavně ať je to sladké. Kdysi jsem jedla 
skoro všechno, kromě luštěnin.
Dáte si někdy trošku „šnapsu“?
Alkohol nepiju. Místo něho si už asi 20 let dávám 
každý den štamprli Aloe Vera.
Kolik máte sourozenců?
Měla jsem 3 sestry a jednoho bratra, který zemřel, 
když se narodil. Sestry už také nežijí.
Dnes už jste prababičkou, máte ještě energii na 
hlídání pravnoučat?
V tomhle věku už nemám dostatek energie hlídat 
malé děti. Ale pravnoučata jsou u mě často, a moc 
ráda je vždy vidím.
Přejeme paní Pustelníkové hlavně hodně zdraví a aby 
měla pořád dost energie do dalších let života!

Petr Liška

Zleva: Náhlík A., Pustelníková A., Bedrunka B., Gřondělová H., 
Bedrunková A., Lampa A., Šimčíková A., Lampová R., Dombek R.

Anna Pustelníková, Herbert Pustelník, Vilibald Pustelník 

Snímky: archiv Anny Pustelníkové
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Historie, inzerce

Školní kronika obce Závada – 1.část 
První vyzkoumatelná zmínka obce Závada. Svazek I. - 
1401 po Kristu – Zemských desek Opavského knížectví 
– Folio 21 obsahuje "závěť paní Heleny z Drahotuš". 
Folio 22 - nařizuji tuto závěť a odkazuji ... vesnici 
Bohuslavice s Novou Vsí a patronátním právem – 
farními právy – se dvorem a vorwerkem  (opevněným 
statkem). Obec Závada s lesy ... vysokorodému 
"Vladikovi" - urozenému Davidu Nošovskému z 
Moravičína. Zapsáno a dáno v Benešově. Čtvrtek po 
sv. Jakubovi – apoštolovi po ... 1588 ..., do spisů v 
Opavě vtěleno 1598
Za správnost: podepsal Dr. Gottlieb Kirrschner  zemský 
archivář.

Katolická škola v Závadě okres Ratiboř

Založení školy: obec Závada byla přidělena škole v 
Bohuslavicích. Pouze jednotliví školáci ze Závady 
navštěvovali školu v Bohuslavicích. Ostatní děti v 
Závadě učila číst modlitební sestra (eine fromme 
Betschwester). Pomocný učitel z Bohuslavic 
navštěvoval během zimních měsíců obce Závada a 
Bělá na 3 půldny týdně a poskytoval místní školní 
mládeži v pronajaté stísněné světnici základní školní 
výuku, za což rodiče školáků platili učiteli malou 
částku. Dne 1. dubna 1842 byl pomocný učitel Ludwig 
Kozinsky ze školy v Kravařích přeložen do Bohuslavic. 
Tento učitel si uvědomil, že výuka dětí v obou obcích 
Bělé a Závadě příslušných škole v Bohuslavicích jen 
v zimních měsících je bez užitku, pokud v letních 
měsících děti nedostávají výuku žádnou. Tento učitel, 
ačkoliv učil děti v 1. třídě ve škole v Bohuslavicích, 
zařídil výuku i v letních měsících v obou obcích Bělé 
a Závadě a nevyhýbaje se bouřce, chladnému ani 
horkému počasí, chodil pěšky rok co rok z Bohuslavic 
po kopcovitých pěšinách do 1/2 míle vzdálených 
obcí Bělá a Závada. Věřil, že toto obětavé úsilí bude 
splaceno udělením nezávislého učitelského místa, ale 
to se mu podařilo až po 25 letech. Pozn.: nepodařilo 
se zjistit, kde (u koho) probíhala výuka a kdo byl 
modlitební sestra.

Blanka Klouzalová   

Velikonoční krasličák
Hostinec Martin Theuer Vás zve ve čtvrtek 06.04.2023 
na zelené pivo "Velikonoční krasličák". Zelené 
pivo z pivovaru Lobkowicz se bude čepovat až do 
Velikonočního pondělí (nebo do vyprodání zásob). 
Srdečně Vás zve Martin Theuer.

Petr Liška

 

Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 
 
 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 
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Křížovka

Luštěte a vyhrajte krásné ceny.
Tajenku této výherní křížovky posílejte 

na mail: krizovka@zavada.cz

do 18.06.2023. Slosování proběhne 
na veřejném zastupitelstvu dne 

19.06.2023

Tři vylosovaní výherci obdrží knižní 
odměnu a upomínkové předměty.
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Infoservis

Životní jubilea
V období leden - duben oslavili
životní jubileum naši občané: 

 Leden
Vítězslav Steffek			        83 let
Jan Stavař				        70 let
Jiřina Karpetová			        65 let
Božena Hrubá                                       60 let
Radim Vlček                                          50 let

Únor
Anna Ciganová			        65 let
Rozamarie Lampová		       87 let
Annemarie Fichnová		       84 let
Jiří Kubík				         50 let
Marie Zlotá 			        60 let

Březen
Josef Blokscha			       83 let
Daniela Ostárková		      50 let
Anna Pustelníková		      93 let
Annemarie Černajová		      83 let
Jan Lehner			       70 let
Miluše Cigánová			      60 let

Duben
Pavel Solich			        65 let
Jana Rossmannová		       60 let
Hildegarda Gřondělová		       88 let
Inge Štefková			        81 let
Gertruda Lehnerová		       90 let

VÝZVA DOPISOVATELŮM
Jestliže chcete i Vy přispět k obsahu našeho zpravo-
daje, zašlete své příspěvky, články, nápady na e-mail 
zpravodaj@zavada.cz. Můžete je také doručit obálce 
na obecní úřad. Prosíme členy spolků, klubů a pořa-
datele různých akcí, aby redakci posílali informace o 
svých aktivitách.

Plánované akce:
DUBEN 

15.04.2023 	 Čaj o páté (sál OD)
21.04.2023	 Den Země (úklid obce)
                                    KVĚTEN 
06.05.2023 	 Závadská desítka RUN, 
		  Běh pro Emičku (hřiště TJ Sokol),
07.05.2023	 Dětská diskotéka (sál OD),
20.05.2023	 Den matek (sál OD),
26.05.2023	 Noc s Andersenem (knihovna).

NO
s Andersenem 

v obecní knihovně 

OÚ ZÁVADA pořádá v pátek 
26.května 2023 od 16:30 hodin

pro děti od 2. do 5. třídy 
S sebou: přezůvky, karimatku, spacák, 

psací potřeby a dobrou náladu … 
Přihlásit se můžete do 24.05. na OÚ
v Závadě nebo na tel: 605 110 158 

VEČEŘE A PITNÝ REŽIM ZAJIŠTĚNY 
TĚŠÍME SE NA HOJNOU ÚČAST! 

Připraveno spoustu her, zábavy 
a čtení oblíbených knih 

Obec Závada Vás zve na 

V SOBOTU 15 .04. 2023 
od 17 hodin v sále Obecního domu 

Hraje živá hudba p. Foltýnka 
Pestrý program, tombola 
a občerstvení zajištěno 

Vstupné 100,- Kč 
Předprodej vstupenek   do 11.04.2023

na Obecním úřadě u p. Petry Hluchníkové 

Těšíme se na Vaši účast! 

Vylosovaní výherci soutěžní křížovky ze zpravodaje č. 47, 
kteří poslali správné znění tajenky:

KAŽDÝ VĚNOVANÝ DÁREK, I TEN NEJMENŠÍ, JE VE 
SKUTEČNOSTI OBROVSKÝ, JE-LI DAROVANÝ S LÁSKOU.

Lenka Švábková, 
Emile Lampová, 
Jaroslav Habura, 


